



RENDICIÓN DE CUENTAS ANUALES

EJERCICIO 2021

ÍNDICE

1. Actividad de la entidad.....
2. Bases de presentación de las cuentas anuales.....
3. Aplicación de Resultados.....
4. Normas de registro y de valoración.....
5. Inmovilizado material, intangible e inversiones
inmobiliarias.....
6. Instrumentos Financieros - Activos Financieros.....
7. Instrumentos Financieros - Pasivos financieros.....
8. Acreedores.....
9. Fondos Propios.....
10. Situación fiscal.....
11. Ingresos y gastos.....
12. Subvenciones, donaciones y legados.....
13. Operaciones con partes vinculadas.....
14. Información
15. Información sobre aplazamientos de pago efectuados a proveedores.
D.A 3ª "Deber de información" Ley 15/2010, de 5 de julio.....
16. Procedimientos en curso.....

MEMORIA

1. Actividad de la entidad

La entidad CONSEJO GENERAL DE COLEGIOS DE FISIOTERAPEUTAS DE ESPAÑA se constituyó en el ejercicio 2002. El régimen Jurídico en el momento de su constitución fue de Agrupación de Colegios Profesionales. Se trata de una Entidad de Corporación de Derecho Público, sin ánimo de lucro.

En la fecha de cierre del ejercicio económico, la entidad tiene como domicilio, la calle CONDE DE PEÑALVER, nº 38, 2, MADRID, siendo su Número de Identificación Fiscal (N.I.F) Q2801145J.

Actividad principal de la entidad durante el ejercicio al que se refiere la presente memoria: CONSEJO GENERAL DE COLEGIOS DE FISIOTERAPEUTAS.

Los miembros y cargos, actuales a fecha de formulación de la presente, del seno del CONSEJO GENERAL DE COLEGIOS DE FISIOTERAPEUTAS DE ESPAÑA, vienen definidos en el cuadro siguiente:

| Cargo | Nombre |
|------------------------|--|
| Presidente | D. Gustavo Paseiro Ares |
| Vicepresidente | D. Iban Arrien Celaya |
| Secretario General | D. José Casaña Granell |
| Vicesecretario General | D ^a . María Blanco Díaz |
| Tesorero | D. David Rivera Herrero |
| Vicetesorero | D. Santiago Sánchez Cabrera |
| Vocales | D ^a . M ^a . Ángeles Ballesta Serrano |
| | D. Ramón Aiguadé Aiguadé |
| | D. Juan Manuel Nieblas Silva |

2. Bases de presentación de las cuentas anuales

➤ Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la entidad, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad.

➤ Principios contables no obligatorios aplicados

No ha sido necesario, ni se ha creído conveniente por parte de la administración del Consejo, la aplicación de principios contables facultativos distintos de los obligatorios a que se refiere el art. 38 del código de comercio y la parte primera del Plan General de Contabilidad.

➤ **Comparación de la información**

No ha habido ninguna razón excepcional que justifique la modificación de la estructura del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias y del estado de cambios en el patrimonio neto, según se prevé, en el artículo 35.8 del Código de Comercio y en la parte tercera del Plan General de Contabilidad.

➤ **Elementos recogidos en varias partidas**

No existen elementos patrimoniales del Activo o del Pasivo que figuren en más de una partida del Balance.

➤ **Cambios en criterios contables**

En el presente ejercicio, no se han realizado cambios en criterios contables.

➤ **Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.**

La entidad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio del Consejo en funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

➤ **Importancia relativa.**

Al determinar la información a desglosar en la presente Memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la entidad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las Cuentas Anuales del ejercicio 2021.

3. Aplicación de resultados

➤ **Propuesta de distribución de superávit**

El resultado del ejercicio 2021 ha sido de 88.462,02 euros de superávit.

A continuación se detalla la propuesta de distribución de resultados:

| BASE DE REPARTO | | |
|------------------------|------------------|------------------|
| | 2021 | 2020 |
| Pérdidas y ganancias | 88.462,02 | 76.360,14 |
| Total | 88.462,02 | 76.360,14 |

| DISTRIBUCIÓN | | |
|--|------------------|------------------|
| | 2021 | 2020 |
| A Fondo Social | 54.654,31 | 58.312,60 |
| A Proyectos cuantías pendientes de pago y/o compensación | 33.807,71 | 18.047,54 |
| Total distribuido | 88.462,02 | 76.360,14 |

4. Normas de registro y valoración

➤ Inmovilizado intangible

○ Valoración inmovilizado intangible

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y producción y, posteriormente, se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y pérdidas por deterioro que hayan experimentado. La Sociedad reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro y, si es necesario de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados por los activos materiales.

○ Gastos de investigación y desarrollo

Durante el presente ejercicio no se han activado gastos de investigación y desarrollo y por lo tanto tampoco existe amortización ni corrección por deterioro. No se han registrado pérdidas por deterioro durante el ejercicio de gastos por investigación y desarrollo.

○ Propiedad industrial

Se ha contabilizado en este concepto los gastos de desarrollo capitalizados ya que se ha obtenido la correspondiente patente o similar. Se han incluido el coste de registro y formalización de la propiedad industrial (y los importes por la adquisición a terceros de los derechos correspondientes). Una vez realizadas las comprobaciones oportunas, no se ha realizado ninguna corrección valorativa por deterioro en la propiedad industrial.

○ Derechos de traspaso

Durante el ejercicio, no se han activado derechos de traspaso y por lo tanto no se han realizado ni amortizaciones ni correcciones valorativas. Una vez realizadas las comprobaciones oportunas, no se ha realizado ninguna corrección valorativa por deterioro en los derechos por traspaso.

○ Aplicaciones informáticas

Los costes de adquisición y desarrollo incurridos en relación con los sistemas informáticos básicos en la gestión de la sociedad se registran a cargo del epígrafe "Aplicaciones informáticas" del balance de situación. Los costes de mantenimiento de los sistemas informáticos se registran a cargo de la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren. Una vez realizadas las comprobaciones oportunas, no se ha realizado ninguna corrección valorativa por deterioro en las aplicaciones informáticas.

○ Concesiones administrativas

No se han activado, durante el presente ejercicio, concesiones administrativas y por lo tanto no se han registrado amortizaciones ni correcciones valorativas por deterioro. Una vez realizadas las comprobaciones oportunas, no se ha realizado ninguna corrección valorativa por deterioro en las concesiones administrativas.

o Amortización

| CONCEPTO | AÑOS VIDA ÚTIL | % ANUAL |
|---|----------------|----------------|
| Investigación y Desarrollo | | |
| Concesiones | | |
| Patentes, licencias, marcas y similares | 10 | 10 % |
| Aplicaciones Informáticas | 3 - 4 | 25 % - 33,33 % |
| Otro inmovilizado intangible | | |

| Denominación del bien | Investigación | Desarrollo | Concesiones administrativas | Propiedad industrial |
|--------------------------|---------------|------------|-----------------------------|----------------------|
| Saldo inicial | | | | 1.592,42 |
| Adquisiciones | | | | 2.656,80 |
| Bajas | | | | |
| Correc. Valor. Deterioro | | | | |
| Saldo final | | | | 4.249,22 |

AMORTIZACIONES

| | | | | |
|-------------------------|--|--|--|---------|
| Saldo inicial | | | | 224,21 |
| Entradas | | | | 185,44 |
| Salidas | | | | |
| Saldo final | | | | 409,65 |
| VALOR NETO | | | | |
| Coef. Amortización | | | | 10% |
| Métodos de amortización | | | | 10 años |

| Denominación del bien | Derechos de traspaso | Aplicaciones informáticas | Derechos / activos cedidos en uso | Anticipos para inmovilizaciones intangibles |
|--------------------------|----------------------|---------------------------|-----------------------------------|---|
| Saldo inicial | | 36.008,39 | | |
| Adquisiciones | | | | |
| Bajas | | | | |
| Correc. Valor. Deterioro | | | | |
| Saldo final | | 36.008,39 | | |

| AMORTIZACIONES | | | | |
|-------------------------|--|-----------|--|--|
| Saldo inicial | | 35.733,97 | | |
| Entradas | | 96,50 | | |
| Salidas | | | | |
| Saldo final | | 35.830,47 | | |
| VALOR NETO | | | | |
| Coef. Amortización | | 25%-33% | | |
| Métodos de amortización | | 3-4 años | | |

➤ **Inmovilizado material**

○ Capitalización

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. El precio de adquisición incluye, además del importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se han producido hasta su puesta en condiciones de funcionamiento, incluida la ubicación en el lugar y cualquier otra condición necesaria para que pueda operar de la forma prevista; entre otros: gastos de explanación y derribo, transporte, derechos arancelarios, seguros, instalación, montaje y otros similares.

Las deudas por compra de inmovilizado se valoran de acuerdo con lo dispuesto en la norma relativa a instrumentos financieros. El coste de producción de los elementos del inmovilizado material fabricados o construidos por la propia Consejo se ha obtenido añadiendo al precio de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles, los demás costes directamente imputables a dichos bienes. También se añade la parte que razonablemente corresponde de los costes indirectamente imputables a los bienes de que se trate en la medida en que tales costes corresponden al periodo de fabricación o construcción y son necesarios para la puesta del activo en condiciones operativas.

○ Amortización

La amortización de estos activos comienza cuando los activos están preparados para el uso para el que fueron proyectados. La amortización se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisición de los activos menos su valor residual; entendiéndose que los terrenos sobre los cuales se asientan los edificios y otras construcciones tienen una vida útil indefinida y que, por lo tanto, no se amortizan.

Las dotaciones anuales en concepto de amortización de los activos materiales se realizan con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias y, básicamente, equivalen a los porcentajes de amortización determinados en función de los años de vida útil estimada, que como término medio, de los diferentes elementos es:

| CONCEPTO | AÑOS VIDA ÚTIL | % ANUAL |
|-------------------------------------|----------------|-----------|
| Construcciones | | |
| Instalaciones técnicas y maquinaria | | |
| Otras Instalaciones | 10 | 10 % |
| Mobiliario | 10 | 10 % |
| Equipos informáticos | 4 | 25 % |
| Elementos de transporte | | |
| Otro inmovilizado material | 6,66 - 5 | 15 / 20 % |

Quando se producen correcciones valorativas por deterioro, se ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes del inmovilizado deteriorado, teniendo en cuenta el nuevo valor contable. Se procede de la misma forma en caso de reversión de las mismas.

o Correcciones de valor por deterioro y reversión

No se han producido correcciones de valor en los elementos del inmovilizado material. Durante el ejercicio, no se han producido reversiones en las correcciones valorativas por deterioro ya que, las circunstancias que las motivaron permanecen intactas.

o Capitalización de gastos financieros

No se han capitalizado gastos financieros durante el ejercicio.

| Denominación del bien | Otras instalaciones | Mobiliario | Equipos proceso información | Elementos de transporte | Otro inmovilizado material |
|--------------------------|---------------------|-----------------|-----------------------------|-------------------------|----------------------------|
| Saldo inicial | 2.139,23 | 1.266,43 | 8.654,71 | | 2.258,27 |
| Adquisiciones | | | 718,74 | | |
| Bajas | | | | | |
| Correc. Valor. Deterioro | | | | | |
| SALDO FINAL | 2.139,23 | 1.266,43 | 9.373,45 | | 2.258,27 |
| AMORTIZACIONES | | | | | |
| Saldo inicial | 1.246,83 | 816,34 | 2.597,34 | | 2.193,76 |
| Entradas | 213,92 | 100,26 | 1.969,87 | | 41,88 |
| Salidas | | | | | |
| Saldo final | 1.460,75 | 916,60 | 4.567,21 | | 2.235,64 |
| VALOR NETO | | | | | |
| Coef. Amortización | 10% | 10% | 25% | | 15 - 20 - 25% |
| Métodos de amortización | 10 años | 10 años | 4 años | | 6,66 - 5 - 4 años |

➤ **Inversiones inmobiliarias**

○ Capitalización

Durante el ejercicio, no se han contemplado activos considerados como inversiones inmobiliarias.

○ Amortización

La partida de inversiones inmobiliarias no ha registrado amortizaciones durante el ejercicio.

○ Correcciones de valor por deterioro y reversión

No se han producido correcciones de valor en los elementos de inversiones inmobiliarias. Durante el ejercicio, no se han producido reversiones en las correcciones valorativas por deterioro ya que, las circunstancias que las motivaron permanecen intactas.

➤ **Existencias**

○ Criterios de valoración

Las existencias estarían valoradas al precio de adquisición o al coste de producción. Si necesitan un periodo de tiempo superior al año para estar en condiciones de ser vendidas, se incluye en este valor, los gastos financieros oportunas. En 2021 no se han registrado.

○ Correcciones valorativas por deterioro

La Sociedad ha realizado una evaluación del valor neto realizable de las existencias al final del ejercicio, considerando que no es necesario dotar ninguna pérdida por deterioro, al no activarse en 2021 existencias.

○ Capitalización de gastos financieros

Durante el ejercicio no se han activado gastos financieros derivados de recursos de terceros.

➤ **Impuesto sobre beneficios**

○ Criterios de registro

No se ha procedido a la contabilización del impuesto sobre beneficios en el ejercicio, en aplicación del principio de prudencia. La Entidad está acogida al Régimen Especial de Entidades sin Ánimo de Lucro.

➤ **Subvenciones, donaciones y legados**

○ Subvenciones no reintegrables

En el ejercicio 2021 se han contabilizado subvenciones no reintegrables por un importe de 3.000,00 euros.

La Subvención fue concedida por la Dirección General del Servicio Público de Empleo de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo de la Comunidad de Madrid, con el expediente nº. 09-PIC1-09219.1/2021. La subvención fue concedida para el trabajador D. Javier Porrero Soriano.

➤ **Instrumentos Financieros.**

La entidad durante el ejercicio ha registrado Activos y Pasivos Financieros:

Dentro de los Activos financieros se incluyen los importes relativos a : Efectivo y otros activos líquidos equivalentes; Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios; Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes; Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés; Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio; Derivados con valoración favorable para la entidad: entre ellos, futuros u operaciones a plazo, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

Por otro lado, en los Pasivos financieros se incluyen las partidas con origen a: Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios; Deudas con entidades de crédito; Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés; Derivados con valoración desfavorable para la entidad: entre ellos, futuros u operaciones a plazo, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo; Deudas con características especiales, y Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

5. Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

➤ **Análisis de movimiento inmovilizado material**

○ Análisis del movimiento bruto del inmovilizado material

| MOVIMIENTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL | IMPORTE 2021 | IMPORTE 2020 |
|---|--------------|--------------|
| SALDO INICIAL BRUTO | 14.318,68 | 10.882,86 |
| (+) Entradas | 718,74 | 3.435,78 |
| (+) Correcciones de valor por actualización | | |
| (-) Salidas | | |
| SALDO FINAL BRUTO | 15.037,38 | 14.318,64 |

○ Análisis amortización inmovilizado material

Se detalla a continuación el movimiento de la amortización del inmovilizado material:

| MOVIMIENTOS AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO MATERIAL | IMPORTE 2021 | IMPORTE 2020 |
|--|--------------|--------------|
| SALDO INICIAL BRUTO | 6.854,27 | 5.336,65 |
| (+) Aumento por dotaciones | | |
| (+) Aum. amort. acum. por efecto de actualización | 2.146,73 | 6.850,77 |
| (+) Aumentos por adquisiciones o traspasos | 179,20 | 3,5 |
| (-) Disminuciones por salidas, bajas y traspasos | | |
| SALDO FINAL BRUTO | 9.180,20 | 6.854,27 |

○ Análisis de las correcciones valorativas por deterioro de valor

Durante el ejercicio, no se han producido correcciones valorativas por deterioro de valor.

➤ **Análisis de movimiento inmovilizado intangible**

○ Análisis del movimiento bruto del inmovilizado intangible

| MOVIMIENTO DEL INMOVILIZADO INTANGIBLE | IMPORTE 2021 | IMPORTE 2020 |
|---|--------------|--------------|
| SALDO INICIAL BRUTO | 37.600,81 | 38.375,90 |
| (+) Entradas | 2.656,80 | 1.045,43 |
| (+) Correcciones de valor por actualización | | |
| (-) Salidas | | 1.820,52 |
| SALDO FINAL BRUTO | 40.257,61 | 37.600,81 |

○ Análisis amortización del inmovilizado intangible

| MOVIMIENTOS AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO INTANGIBLE | IMPORTE 2021 | IMPORTE 2020 |
|---|--------------|--------------|
| SALDO INICIAL BRUTO | 35.958,18 | 37.540,57 |
| (+) Aumento por dotaciones | | |
| (+) Aum. amort. acum. por efecto de actualización | 255,74 | 238,13 |
| (+) Aumentos por adquisiciones o traspasos | 26,20 | |
| (-) Disminuciones por salidas, bajas y traspasos | | 1.820,52 |
| SALDO FINAL BRUTO | 36.240,12 | 35.958,18 |

○ Análisis de las correcciones valorativas por deterioro de valor

Durante el ejercicio, no se han producido correcciones valorativas por deterioro de valor.

➤ **Análisis de movimiento inversiones inmobiliarias**

○ Análisis del movimiento bruto de las inversiones inmobiliarias

Durante el ejercicio, no ha habido movimiento en la partida de inversiones inmobiliarias.

o Análisis amortización de las inversiones inmobiliarias

No se han realizado amortizaciones durante el presente ejercicio de inversiones inmobiliarias.

o Análisis de las correcciones valorativas por deterioro de valor

Durante el ejercicio, no se han producido correcciones valorativas por deterioro de valor.

➤ **Arrendamientos financieros y operaciones análogas**

No existen arrendamientos financieros u operaciones análogas sobre activos no corrientes.

6. Instrumentos Financieros - Activos financieros

➤ **Análisis activos financieros en el balance**

A continuación se detallan los activos financieros a largo plazo, salvo las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas:

| CREDITOS, DERIVADOS Y OTROS LP | IMPORTE 2021 | IMPORTE 2020 |
|---|--------------|--------------|
| Activos valor razonable con cambios en pyg | | |
| Inversiones mantenidas hasta el vencimiento | | |
| Préstamos y partidas a cobrar | | |
| Activos disponibles para la venta | | |
| Derivados de cobertura | | |
| TOTAL | | |

Los activos financieros a corto plazo son los siguientes:

| CREDITOS, DERIVADOS Y OTROS CP | IMPORTE 2021 | IMPORTE 2020 |
|---|--------------|--------------|
| Activos valor razonable con cambios en pyg | | |
| Inversiones mantenidas hasta el vencimiento | | |
| Préstamos y partidas a cobrar | 599,64 | 7.308,27 |
| Activos disponibles para la venta | | |
| Derivados de cobertura | | |
| TOTAL | 599,64 | 7.308,27 |

El importe total de los activos financieros a corto plazo es:

| TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS CP | IMPORTE 2021 | IMPORTE 2020 |
|--|--------------|--------------|
| Activos a valor razonable con cambios en pyg | | |
| Inversiones mantenidas hasta el vencimiento | | |
| Préstamos y partidas a cobrar | 599,64 | 7.308,27 |
| Activos disponibles para la venta | | |
| Derivados de cobertura | | |
| TOTAL | 599,64 | 7.308,27 |

➤ **Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito**

○ Valores representativos de deuda

No se han registrado correcciones por deterioro por el riesgo de crédito en los valores representativos de deuda.

○ Créditos, derivados y otros

Se detallan a continuación las correcciones por deterioro por riesgo de crédito que han afectado a los créditos, derivados y otros:

| CREDITOS, DERIVADOS Y OTROS | LARGO PLAZO | CORTO PLAZO |
|---|-------------|-------------|
| SALDO INICIAL 2021 | | 0,00 |
| (+) Aumento por correc. valorativa por deterioro | | |
| (+) Aumento por traspasos y otras variaciones | | |
| (-) Disminución por reversión del deterioro | | |
| (-) Disminución por salidas y reducciones | | |
| (-) Disminución por traspasos y otras variaciones | | |
| SALDO FINAL 2021 | | 0,00 |

| CREDITOS, DERIVADOS Y OTROS | LARGO PLAZO | CORTO PLAZO |
|---|-------------|-------------|
| SALDO INICIAL 2020 | | 0,00 |
| (+) Aumento por correc. valorativa por deterioro | | |
| (+) Aumento por traspasos y otras variaciones | | |
| (-) Disminución por reversión del deterioro | | |
| (-) Disminución por salidas y reducciones | | |
| (-) Disminución por traspasos y otras variaciones | | |
| SALDO FINAL 2020 | | 0,00 |

○ Total correcciones por deterioro

El total de correcciones por deterioro por riesgo de crédito en los activos financieros es:

| CORRECCIONES DETERIORO POR RIESGO CREDITO | LARGO PLAZO | CORTO PLAZO |
|---|-------------|-------------|
| SALDO INICIAL 2021 | | 0,00 |
| (+) Aumento por correc. valorativa por deterioro | | |
| (+) Aumento por traspasos y otras variaciones | | |
| (-) Disminución por reversión del deterioro | | |
| (-) Disminución por salidas y reducciones | | |
| (-) Disminución por traspasos y otras variaciones | | |
| SALDO FINAL 2021 | | 0,00 |

| CORRECCIONES DETERIORO POR RIESGO CREDITO | LARGO PLAZO | CORTO PLAZO |
|---|-------------|-------------|
| SALDO INICIAL 2020 | | 0,00 |
| (+) Aumento por correc. valorativa por deterioro | | |
| (+) Aumento por traspasos y otras variaciones | | |
| (-) Disminución por reversión del deterioro | | |
| (-) Disminución por salidas y reducciones | | |
| (-) Disminución por traspasos y otras variaciones | | |
| SALDO FINAL 2020 | | 0,00 |

○ Tesorería

| TESORERÍA | EJERCICIO 2021 |
|--------------------|----------------|
| SALDO INICIAL 2021 | 419.060,34 |
| Caja | 127,00 |
| Bancos | 453.010,75 |
| SALDO FINAL 2021 | 453.137,75 |

➤ **Empresas del grupo, multigrupo y asociadas**

○ Empresas de grupo

La entidad CONSEJO GENERAL DE COLEGIOS DE FISIOTERAPEUTAS DE ESPAÑA no tiene acciones o participaciones de entidades que puedan ser consideradas como empresas del grupo.

○ Empresas multigrupo, asociadas y otras

La entidad no dispone de acciones o participaciones en empresas multigrupo, asociadas u otras.

○ Adquisiciones realizadas durante el ejercicio

No se han realizado adquisiciones durante el ejercicio que hayan llevado a calificar a una Consejo como dependiente.

7. Instrumentos Financieros - Pasivos financieros

➤ **Análisis de los pasivos financieros en el balance**

Los pasivos financieros a corto plazo son los siguientes:

| DERIVADOS Y OTROS CP | IMPORTE 2021 | IMPORTE 2020 |
|--|--------------|--------------|
| Débitos y partidas a pagar | 1.386,65 | 66.839,20 |
| Pasivos a valor razonable con cambios en pyg | | |
| Otros | 5.999,98 | |
| TOTAL | 7.386,63 | 66.839,20 |

➤ **Información sobre:**

- No existen deudas que vencen en los próximos 5 años
- No existen Deudas con garantía real
- Provisiones:

La entidad en el ejercicio 2021 ha procedido a las siguientes provisiones:

1.- Provisiones a largo plazo: la entidad en el ejercicio 2021 ha mantenido el mismo importe dotado en ejercicios anteriores en la cuenta 142 relativa a "Provisiones para Otras Responsabilidades a Largo Plazo", de 12.185,00 euros a 31 de diciembre de 2021 (12.185,00 a 31/12/2020). Dicha cuenta, tiene como origen una provisión de los gastos que puede asumir la entidad con motivo de los procedimientos judiciales y/o extrajudiciales que mantiene con:

a) Por la vista oral del Procedimiento que el Consejo está personado con la Sra. D^a. Esther Fontán, en contra de D. José Manuel López Pérez, y su Sra., D^a. María Susana Rodríguez Gómez, cubriendo la estimación de gastos de Abogado y Procurador.

2.- Provisiones a corto plazo: la entidad en el ejercicio 2021 dotado provisiones a corto plazo en la cuenta contable 529, siendo el saldo a 31 de diciembre de 2021 el importe de 5.999,98 euros.

8. Acreedores

La entidad en el ejercicio 2021 tiene un total de acreedores por prestación de servicios que asciende a 3.377,54 euros, tal como refleja el Balance que se aporta a la presente Memoria.

Por otro lado, la entidad tiene una partida con saldo de 1.531,47 euros, en concepto de acreedores por los gastos en dietas, que se han agrupado y generado en el ejercicio 2021, pendiente de pago a 31.12.2021. Así mismo, la entidad en el ejercicio 2020 tenía unas obligaciones en concepto de remuneraciones pendientes de pago de sueldos y salarios que ascendían a un total de 10.157,73 euros, esta cantidad ha sido liquidada en el ejercicio 2021, quedando pendiente un importe total de 352,09 euros, que previsiblemente se liquidaran en enero del ejercicio 2022.

9. Fondos propios

➤ Acciones o participaciones propias

La Consejo no tenía al principio del ejercicio ni ha adquirido durante el transcurso del mismo acciones o participaciones propias, al ser una Entidad Sin Ánimo de Lucro.

No se poseía al principio de ejercicio acciones o participaciones propias en cartera. La Entidad esta constituida sin ánimo de lucro, se trata de una Corporación de Derecho Público, y sus Fondos Sociales no están representados por acciones ni participaciones.

Durante el ejercicio a que se refiere la presente memoria no han sido adquiridas acciones o participaciones propias por parte de la Entidad, sobre todo por todo lo expuesto en párrafo anterior.

No se han enajenado acciones o participaciones propias durante el ejercicio social a que se refiere el presente informe, según se indica en párrafos anteriores, no al estar formada esta Entidad ni por acciones ni por participaciones sociales.

No se ha llevado a cabo en el transcurso del período que abarca el ejercicio social reducción de capital para amortización de acciones o participaciones propias en cartera, al no existir. Sin embargo, se han realizado correcciones en los Fondos Sociales de ejercicios anteriores, siendo éstos, en algunas ocasiones regularizaciones de saldos de cuentas contables, indicadas por el Auditor de Cuentas de la Entidad, y en otras, gastos de ejercicios anteriores no aplicables al ejercicio objeto de esta Memoria

No se han recibido acciones o participaciones propias en garantía, ni sin ellas. La Entidad carece de acciones o participaciones sociales, ni se han recibido de terceros. Tampoco se han recibido avales, fianzas y depósitos de terceros de ninguna índole.

En la siguiente tabla se expresa la evolución de los resultados de la Entidad, con especial atención al desglose de los Fondos Sociales por ejercicios, desde al año 2003 hasta el presente, reflejando los remanentes (superávits) y los resultados negativos (déficits), según se registren en cada año. Esta presentación se entiende de importancia por su trascendencia, tan apreciable para los Sres. Consejeros, como para terceras personas interesadas; y todo ello, con el fin de garantizar la transparencia que debe de caracterizar a este tipo de Entidades.

Para una mayor claridad y transparencia de esta Memoria, en lo relativo a la expresión de los resultados de la entidad, se procede a desglosar los resultados de superávit y déficit, en función de si provienen del ejercicio propio y/o común, y los que provienen de los proyectos sociales/educativos. Indicar que esta distinción, también se ha aplicado para el ejercicio 2018, donde hubo una parte del superávit con origen a proyectos sociales/educativos.

1.- Se registra a 31.12.2021 según el siguiente desglose, los resultados propios de la actividad común:

| CONCEPTO | SUPERÁVITS | SUPERÁVITS ACUMULADOS | DÉFICITS | DÉFICITS ACUMULADOS | MODIFICACIONES PROPUESTAS 2021 | TOTAL FONDOS PROPIOS |
|--------------------------|------------|-----------------------|------------|---------------------|--------------------------------|----------------------|
| Resultado Ejercicio 2003 | 16.228,11 | | | | | 16.228,11 |
| Resultado Ejercicio 2004 | 25.076,77 | 16.228,11 | | | | 41.304,88 |
| Resultado Ejercicio 2005 | | 41.304,88 | -32.334,57 | | | 8.970,31 |
| Resultado Ejercicio 2006 | | 8.970,31 | -11.898,02 | | | -2.927,71 |
| Resultado Ejercicio 2007 | | | -82.324,10 | -2.927,71 | | -85.251,81 |
| Resultado Ejercicio 2008 | 43.553,91 | | | -85.251,81 | | -41.697,90 |
| Resultado Ejercicio 2009 | | | -3.332,52 | -41.697,90 | | -45.030,42 |
| Resultado Ejercicio 2010 | 174.096,45 | | | -45.030,42 | | 129.066,03 |
| Resultado Ejercicio 2011 | | 129.066,03 | -12.002,69 | | | 117.063,34 |

| | | | | | | |
|---------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|--|-----------------|-------------------|
| Resultado Ejercicio 2012 | 53.231,75 | 117.063,34 | | | | 170.295,09 |
| Resultado Ejercicio 2013 | 43.259,13 | 170.295,09 | | | | 213.554,22 |
| Resultado Ejercicio 2014 | | 213.554,22 | -10.513,51 | | | 203.040,71 |
| Resultado Ejercicio 2015 | | 203.040,71 | -539,96 | | 300,00 | 202.800,75 |
| Resultado Ejercicio 2016 | 38.117,47 | 202.800,75 | | | | 240.918,22 |
| Resultado Ejercicio 2017 | 8.902,83 | 240.918,22 | | | | 249.821,05 |
| Resultado Ejercicio 2018 | 2.418,04 | 249.821,05 | | | | 252.239,09 |
| Resultado Ejercicio 2019 | | 252.239,09 | -11.855,72 | | | 240.383,37 |
| Resultado Ejercicio 2020 | 58.312,60 | 240.383,37 | | | 4.586,57 | 303.282,54 |
| Resultado Ejercicio 2021 | 54.654,31 | 303.282,54 | | | | 357.936,85 |
| Total | 517.851,37 | | -164.801,09 | | 4.886,57 | |

En esta tabla se refleja que la entidad en el ejercicio 2021 ha tenido un resultado positivo (superávit) de 54.654,31 euros, derivada de la ejecución del Presupuesto aprobado para el ejercicio de 2021, sin la aplicación del resultado propio de los proyectos sociales/educativos. Así mismo, desde el año 2003 hasta el presente ejercicio, objeto de esta Memoria, la entidad ha acumulado unos superávits por un total de 517.851,37 euros.

Reseñar que en el ejercicio 2021 se han aplicado una serie de propuestas de regularización sobre el resultado del ejercicio 2020, aumentándolo en 4.586,57 euros.

En la tabla también se refleja, que la entidad desde el año 2003 ha incurrido en unos resultados negativos (déficits) que ascienden a un total de -164.801,09 euros, sobre los que se ha aplicado en el ejercicio 2021 una serie de propuestas de regularización, que ascienden a reducir el déficit en 300,00 euros, derivando un importe acumulado total de déficit a 31/12/2021 de -164.501,09

De ello, la entidad a fecha de cierre del ejercicio 2021, tiene unos Fondos Propios de 357.936,85 euros, derivados de los resultados de la actividad propio de la entidad sin tener en cuenta los resultados de los proyectos sociales/educativos.

2.- Se registra a 31.12.2021 según el siguiente desglose, los resultados de los proyectos sociales/educativos:

Rendición de Cuentas Anuales
Ejercicio 2021

| CONCEPTO | SUPERÁVITS | SUPERÁVITS ACUMULADOS | DÉFICITS | DÉFICITS ACUMULADOS | MODIFICACIONES PROPUESTAS 2021 | TOTAL FONDOS PROPIOS |
|--|------------------|-----------------------|-------------------|---------------------|--------------------------------|----------------------|
| Resultado Ejercicio 2018 | 21.143,03 | | -72,71 | | -6.535,66 | 14.534,66 |
| Proyecto Calidad | 16.214,31 | | | | | 16.214,31 |
| Proyecto Divulgación | | 16.214,31 | -72,71 | | | 16.141,60 |
| Proyecto Ejerc. Terapéutico | 1.028,72 | 16.141,60 | | | | 17.170,32 |
| Proyecto Homologaciones | 1.500,00 | 17.170,32 | | | | 18.670,32 |
| Proyecto Libro Verde | | 18.670,32 | | | | 18.670,32 |
| Proyecto Oncología | 1.200,00 | 18.670,32 | | | | 19.870,32 |
| Proyecto Uro ginecología | 1.200,00 | 19.870,32 | | | | 21.070,32 |
| Resultado Ejercicio 2020 | 18.047,63 | | -0,09 | | -13,99 | 18.033,55 |
| Proyecto Divulgación Óptimo | | | -0,09 | -0,09 | | -0,09 |
| Proyecto Divulgación TV | 0,93 | 0,84 | | | | 0,84 |
| Proyecto Ej. Terapéutico II | 13.396,66 | 13.397,50 | | | | 13.397,50 |
| Proyecto Indicadores clave | 4.650,04 | 18.047,54 | | | | 18.047,54 |
| Resultado Ejercicio 2021 | 51.637,95 | | -17.830,24 | | | 33.807,71 |
| Proyecto Ej. Terapéutico II | | | -15.462,00 | | | -15.462,00 |
| Proyecto Ej. Terapéutico III | 9.927,88 | | | -15.462,00 | | -5.534,12 |
| Proyecto Marco Uroginecología | 15.000,04 | | | -5.534,12 | | 9.465,92 |
| Proyecto Doc. Marco Atención Primaria | 5.810,03 | 9.465,92 | | | | 15.275,95 |
| Proyecto Marco Educación | 11.000,00 | 15.275,95 | | | | 26.275,95 |
| Proyecto Marco Fragilidad en Geriatría | 6.100,04 | 26.275,95 | | | | 32.375,99 |
| Proyecto Libro Blanco Agresiones | 3.799,96 | 32.375,99 | | | | 36.175,95 |
| Proyecto Iconos | | 36.175,95 | -0,16 | | | 36.175,79 |
| Proyecto Indicadores Calve | | 36.175,79 | -2.368,08 | | | 33.807,71 |
| Total | 90.828,61 | | -17.903,04 | | -6.549,65 | 66.375,92 |

En el ejercicio 2021 la entidad ha aplicado una serie de propuestas de regularización sobre los resultados de la liquidación de los proyectos de los ejercicios 2018 y 2020, siendo el importe total de la regularizaciones, una minoración de 6.549,65 euros.

Una vez aplicadas las regularizaciones, la y como se refleja en la tabla, la entidad en el ejercicio 2018 acumula un superávit de 14.534,66 euros, en el ejercicio 2020 un resultado positivo (superávit) de 18.033,55 y en el ejercicio 2021 un superávit de 33.807,71 euros.

Conclusiones:

En el Balance de la entidad, apartado de Fondos Propios, el resultado es de 424.312,77 euros, suma del superávit de 357.936,85 euros derivados de los resultados de la actividad propio de la entidad, y 66.375,92 euros de los proyectos sociales/educativos.

10. Situación fiscal

➤ Diferencias temporarias

- Diferencias temporarias

Durante el ejercicio, no se han producido diferencias temporarias.

➤ Bases imponibles negativas

- Detalle de las bases imponibles negativas

Al ser una entidad de interés público y sin ánimo de lucro está parcialmente exenta del Impuesto sobre Sociedades, por lo que las bases imponibles negativas no resultan compensables con los superávits obtenidos.

- Detalle de la cuenta de crédito fiscal por compensación de pérdidas

En el presente ejercicio no se ha producido movimiento alguno que afecte al estado de la cuenta de crédito fiscal por compensación de pérdidas.

➤ Incentivos fiscales

- Detalle situación de los incentivos

En el presente ejercicio no se han aplicado incentivos propios del ejercicio ni correspondientes a otros ejercicios.

- Detalle de la cuenta "Derechos por deducciones y bonificaciones"

En el presente ejercicio no se ha producido movimiento alguno que afecte al estado de la cuenta de "Derechos por deducciones y bonificaciones".

➤ **Otros aspectos de la situación fiscal**

○ Corrección del tipo impositivo

La Consejo no ha procedido a la contabilización de cambios en el efecto impositivo por no estimar variable el tipo de gravamen que afectará a los activos por diferencias temporarias deducibles, pasivos por diferencias temporarias imponibles y créditos fiscales derivados de bases imponibles negativas. No se aplican BIN's a la Entidad.

○ Reservas especiales

La cuenta de reservas especiales no ha experimentado ningún movimiento durante el ejercicio, siendo el saldo inicial y final de esta de CERO.

○ Reinversión de beneficios extraordinarios

Durante el presente ejercicio, la sociedad no ha realizado reinversión de beneficios extraordinarios, y tampoco queda renta por incorporar a la base imponible procedente de otros ejercicios.

11. Ingresos y gastos

➤ **Ingresos**

| Ingresos | | |
|----------|--|------------|
| Cuenta | Concepto | Cantidad |
| 7050 | Reembolso Facturas Proyecto Ejercicio Terapéutico II | 1.440,00 |
| 7051 | Prestaciones de Servicios: cuotas ordinarias | 314.058,00 |
| 7052 | Prestaciones de Servicios: cuotas extraordinarias | 175.487,76 |
| 7053 | Proyecto Ejercicio Terapéutico III | 9.927,88 |
| 7054 | Proyecto Doc. Marco Uroginecología | 15.000,04 |
| 7055 | Proyecto Doc. M. Atención Temprana | 6.000,00 |
| 7056 | Proyecto Doc. M. Educación | 11.000,00 |
| 7057 | Proyecto Doc. M. Geriatria | 8.100,04 |
| 7058 | Proyecto Libro Blanco Agresiones | 3.799,96 |
| 7059 | Proyecto Iconos | 3.750,84 |

➤ **Ingresos Subvenciones**

| Ingresos Excepcionales | | |
|------------------------|--------------|----------|
| Cuenta | Concepto | Cantidad |
| 740 | Subvenciones | 3.000,00 |

➤ **Aprovisionamientos**

Durante el ejercicio, no se han producido movimientos en la partida aprovisionamientos de la cuenta de pérdidas y ganancias.

➤ **Otros gastos de explotación**

A continuación se desglosa la partida "Otros gastos de explotación", del modelo de la cuenta de pérdidas y ganancias:

| CONCEPTO | IMPORTE 2021 | IMPORTE 2020 |
|---|--------------|--------------|
| Otros gastos de explotación | 220.819,75 | 441.960,51 |
| a) Pérdidas y deterioro operaciones comerciales | | |
| b) Resto de gastos de explotación | 220.819,75 | 441.960,51 |

➤ **Permuta de bienes no monetarios y servicios**

No se han realizado ventas de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios.

➤ **Resultados originados fuera de la actividad normal de la empresa**

No se han producido resultados fuera de la actividad normal de la empresa.

➤ **Gastos de Explotación**

| Gastos de Explotación | | |
|-----------------------|--|--------------------|
| Cuenta | Concepto | Cantidad |
| 621 | Arrendamiento y Cánones | -17.496,35 |
| 622 | Reparaciones y Conservación | -72,60 |
| 623 | Servicios Profesionales Independientes | -53.577,79 |
| 624 | Transportes | -208,31 |
| 625 | Primas de Seguros | -3.013,56 |
| 626 | Servicios Bancarios y Similares | -445,30 |
| 627 | Publicidad, Propaganda y R.R.P.P. | -19.118,00 |
| 628 | Suministros | -1.288,47 |
| 629 | Otros Servicios | -25.554,12 |
| | | -120.774,50 |

En la partida contable 629 "Otros Servicios" se incluyen las partidas de gastos soportados relativos a los siguientes proyectos reseñados en la presente Memoria:

| | | |
|-----------|---|------------|
| 629900001 | Proyecto Ejercicio Terapéutico Edición II | -16.902,00 |
| 629900003 | Proyecto Indicadores Clave | -2.368,08 |
| 629900006 | Proyecto Iconos | -3.751,00 |
| 629900007 | Proyecto M. Atención Temprana | -189,97 |
| 629900008 | Proyecto Doc. M. Geriatria | -2.000,00 |

➤ **Amortización de Inmovilizado**

| Amortización | | |
|--------------|--------------------------------|-----------|
| Cuenta | Concepto | Cantidad |
| 680 | Amortización Inmov. Intangible | -281,94 |
| 681 | Amortización Inmov. Material | -2.325,93 |
| | | -2.607,87 |

➤ **Diferencias de Cambio y Gastos Excepcionales**

| Gastos Excepcionales | | |
|----------------------|----------------------|-----------|
| Cuenta | Concepto | Cantidad |
| 678 | Gastos Excepcionales | -6.310,31 |

➤ **Gastos de Personal**

| Gastos de Personal | | |
|--------------------|--|-------------|
| Cuenta | Concepto | Cantidad |
| 640 | Sueldos y Salarios | -97.427,29 |
| 642 | Seguridad Social a cargo de la empresa | -28.437,08 |
| 649 | Otros Gastos Sociales | -107.500,20 |
| | | -233.364,57 |

| Tipo | Número | Nº de horas / año |
|---------------------|--------|-------------------|
| Personal asalariado | 12,00 | 1.765 |

| Tipo | Número Hombres | Número Mujeres |
|---------------------|----------------|----------------|
| Personal asalariado | 8,00 | 4,00 |

➤ **Gastos por ayudas y otros**

| Gastos por ayudas y otros | | |
|---------------------------|------------------------------------|------------|
| Cuenta | Concepto | Cantidad |
| 650 | Reuniones CE y AG | -35.844,12 |
| 651 | Resultados de Operaciones en común | -15.166,87 |
| 652 | Otros Gastos de Gestión | -48.908,38 |

12. Subvenciones, donaciones y legados

➤ **Subvenciones, donaciones y legados recibidos**

En el ejercicio 2021 se han contabilizado subvenciones no reintegrables por un importe de 3.000,00 euros., declarado en la cuenta de Pérdidas y Ganancias en la cuenta contable 740.

La Subvención fue concedida por la Dirección General del Servicio Público de Empleo de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo de la Comunidad de Madrid, con el expediente nº. 09-PIC1-09219.1/2021. La subvención fue concedida para el trabajador D. Javier Porrero Soriano.

13. Operaciones con partes vinculadas

➤ **Identificación de las partes vinculadas**

En el ejercicio actual, no existen operaciones con partes vinculadas.

➤ **Sueldos, dietas y remuneraciones**

○ Personal alta dirección

Durante el ejercicio económico al que se refiere esta memoria no ha sido satisfecho importe alguno al personal de alta dirección, a excepción de los emolumentos del Comité Ejecutivo que se expondrán.

○ Miembros órgano de administración

Durante el ejercicio económico al que se refiere esta memoria no ha sido satisfecho importe alguno al órgano de administración en concepto de sueldo, dietas y otras remuneraciones, a excepción de los emolumentos del Comité Ejecutivo que se expondrán a continuación.

➤ **Participación administradores**

Actualmente, los miembros del Comité Ejecutivo no poseen participaciones en otras sociedades y/o Entidades y/o Consejos Generales que pudieran representar incompatibilidades con la Entidad.

➤ **Los Sueldos, dietas y remuneraciones del Comité Ejecutivo.**

En aplicación a los Presupuestos para el ejercicio de 2021, aprobados por la Asamblea General de la Entidad han sido:

| | BRUTO ANUAL | Retención del IRPF | LIQUIDO NETO SATISFECHO |
|------------------------|-------------------|--------------------|-------------------------|
| PRESIDENTE | 30.000,00 | 10.500,00 | 19.500,00 |
| VICEPRESIDENTE | 12.000,00 | 4.200,00 | 7.800,00 |
| SECRETARIO GENERAL | 18.000,00 | 6.300,00 | 11.700,00 |
| VICESECRETARIO GENERAL | 6.500,04 | 2.274,96 | 4.225,08 |
| TESORERO | 15.000,00 | 5.250,00 | 9.750,00 |
| VICETESORERO | 6.500,04 | 2.274,96 | 4.225,08 |
| VOCAL SRA. BALLESTA | 6.500,04 | 2.274,96 | 4.225,08 |
| VOCAL SR. NIEBLAS | 6.500,04 | 2.274,96 | 4.225,08 |
| VOCAL SR. AIGUADÉ | 6.500,04 | 2.274,96 | 4.225,08 |
| TOTAL | 107.500,20 | 37.624,80 | 69.875,40 |

En cuanto al Personal Administrativo, formado por tres personas, sus retribuciones se han adaptado al Presupuesto y partidas aprobadas por la Asamblea General, dándose por reproducidos en esta Memoria.

En cuanto a las dietas percibidas sujetas a retención del IRPF, son las que figuran en el modelo 190, de Resumen Anual de Retenciones y Pagos a cuenta del ejercicio de 2021, y que se incluyen en el siguiente Cuadro resumen:

| | DIETAS BRUTAS ANUALES (1) | RETENCIONES DIETAS 35,00 % | LIQUIDO POR DIETAS ANUALES CON IRPF | LIQUIDO POR GASTOS DE VIAJE ANUALES JUSTIFICADOS SIN IRPF, SIN REMUNERACIÓN MEDIANTE DIETAS (2) | TOTAL DEL BRUTO ANUAL POR GASTOS DE VIAJE JUSTIFICADOS, SIN APLICACIÓN DE IRPF, Y POR DIETAS (1) + (2) |
|------------------------|------------------------------|-------------------------------|-------------------------------------|--|---|
| PRESIDENTE | 2.206,87 € | 772,41 € | 2.979,28 € | 3.840,18 € | 6.047,05 € |
| VICEPRESIDENTE | 577,89 € | 202,27 € | 780,16 € | 175,26 € | 753,15 € |
| SECRETARIO GENERAL | 1.416,82 € | 495,91 € | 1.912,73 € | 1.304,25 € | 2.721,07 € |
| VICESECRETARIO GENERAL | 782,92 € | 274,03 € | 1.056,95 € | 338,13 € | 1.121,06 € |
| TESORERO | 1.762,24 € | 616,77 € | 2.379,01 € | 1.062,84 € | 2.825,08 € |
| VICETESORERO | 674,20 € | 235,97 € | 910,17 € | 647,89 € | 1.322,09 € |
| VOCAL SR. AIGUADÉ | 674,20 € | 235,97 € | 910,17 € | 652,43 € | 1.326,63 € |
| VOCAL SRA. BALLESTA | 577,57 € | 202,16 € | 779,73 € | 112,95 € | 690,52 € |
| VOCAL SR. NIEBLAS | 770,51 € | 269,68 € | 1.040,19 € | 537,99 € | 1.308,50 € |
| TOTAL | 9.443,22 € | 3.305,17 € | 12.747,67 € | 8.671,92 € | 18.115,14 € |

Todas estas dietas están justificadas en los Partes de Viaje, tanto los sujeto al IRPF como los que no lo están, aprobados por la Asamblea General de la Entidad, así como en los documentos de soporte de todos los gastos. Se han aplicado los mecanismos de control y seguimiento, según el Reglamento Financiero de la Entidad, aplicado por la Tesorería.

Destacar que el Líquido por Gastos de Viaje Justificados sin IRPF, sin Remuneración mediante Dietas, se agrupan básicamente en transporte, manutención y alojamiento en Actos Representativos del Consejo.

Se han puesto a disposición del Auditor, tanto los partes de viaje como los justificantes y soportes documentales de éstos.

14. Información

➤ Información sobre medio ambiente

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales NO existe ninguna partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de acuerdo a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad.

➤ Información sobre derechos de emisión de gases

○ Análisis de movimiento durante el ejercicio

No se ha producido ningún movimiento en la partida de derechos de emisión de gases de efecto invernadero. Durante el ejercicio, no se han producido correcciones de valor por deterioro en la partida de derechos de emisión de gases de efecto invernadero.

○ Gastos del ejercicio derivado de emisiones de gases de efecto invernadero

Durante el ejercicio, no se han producido gastos derivados de emisiones de gases de efecto invernadero.

○ Subvenciones recibidas por derechos de emisión de gases de efecto invernadero

Durante el presente ejercicio, no se han recibido subvenciones por derechos de emisión de gases de efecto invernadero.

15. Información sobre aplazamientos de pago efectuados a proveedores. D.A 3ª "Deber de información" Ley 15/2010, de 5 de julio.

➤ Información sobre aplazamientos de pago efectuados a proveedor

Esta sociedad no tiene operaciones comerciales con proveedores.

En cuanto al resto de pagos, en especial los de los acreedores, los que han excedido el límite legal, así como el saldo pendiente de estos pagos que, a fecha de cierre del ejercicio, acumulan un plazo superior al plazo legal establecido han sido de:

| PAGOS REALIZADOS A PROVEEDORES | IMPORTE 2021 | % EN 2021 |
|--------------------------------|--------------|-----------|
| Dentro del plazo máximo legal | 193.637,87 | 78,0000 |
| Resto | 56.289,55 | 22,0000 |
| Total pagos del ejercicio | 249.927,42 | 100,0000 |

Así mismo, y en aplicación a la Disposición Final Segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital para la mejora del gobierno corporativo, que modifica la disposición adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales.

Esta información se engloba, en el marco de la Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (ICAC), sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales, publicada en el BOE del 4 de febrero de 2016, y por la que se engloba, además de proveedores, a los acreedores comerciales incluidos en el pasivo corriente del balance por deudas con suministradores de bienes o servicios, y es obligado cumplimiento.

Para ello, se aporta, además, el siguiente cuadro explicativo:

| | Ejercicio 2021 | Ejercicio 2020 |
|--|----------------|----------------|
| | Días | Días |
| Periodo medio de pago a Proveedores y/o Acreedores | 60 | 60 |

Por lo que se da cumplimiento a la Disposición final única, de la reseñada Resolución, que es de aplicación a las Cuentas Anuales de los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2016.

16. Procedimientos en Curso.

- **Procedimientos Judiciales en los que esta inmerso el CONSEJO GENERAL DE COLEGIOS DE FISIOTERAPEUTAS DE ESPAÑA a cierre del ejercicio 2021, y que prosiguen en el ejercicio 2022:**

1.- Recurso Contencioso-Administrativo interpuesto contra la Resolución de 18 de septiembre de 2018, de la Secretaría General de Universidades, por la que se publica el Acuerdo del Consejo de Universidades de 17 de septiembre de 2018, por el que se establecen recomendaciones para la propuesta por las universidades de memorias de verificación del título oficial de Grado en Ciencias de la Actividad Física y del Deporte, Publicado en: «BOE» núm. 228, de 20 de septiembre de 2018, páginas 91209 a 91217 (9 págs.). Sección: III. Otras disposiciones. Departamento: Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades. Referencia: BOE-A-2018-12774.

Procedimiento ante el Tribunal Superior de Justicia de Madrid, en la Sala de lo Contencioso-Administrativo; con inicio en fecha 16 de noviembre de 2018.

A 31/12/2021 situación procedimiento: liquidación y ajuste final de conceptos por intervención de profesionales. Cuantía Probable: Aproximadamente entre 1.000 y 1.500.- Euros en función de diversas variables.

A fecha de la presente, el procedimiento sigue en la misma situación que a 31/12/2021.

2.- Anuncio de interposición de Recurso Contencioso-Administrativo con solicitud de suspensión, contra la Ley 7/2020, de 31 de agosto, de Bienestar, Protección y Defensa de los Animales de Castilla-La Mancha. [2020/6154], de Presidencia de la Junta, Publicada en «Diario Oficial de Castilla-La Mancha» núm. 180, de 7 de septiembre de 2020.

Procedimiento ante el Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha, en la Sala de lo Contencioso-Administrativo; procedimiento ordinario nº. 760/2020, con inicio en fecha 9 de noviembre de 2020.

A 31/12/2021 situación procedimiento: liquidación y ajuste final de conceptos por intervención de profesionales. Cuantía Probable: Aproximadamente entre 1.000 y 1.500.- Euros en función de diversas variables. A fecha de la presente, el procedimiento sigue en la misma situación que a 31/12/2021.

3.- Procedimiento Abreviado 72/2011. Intrusismo D. José Manuel López Pérez.

Procedimiento ante la Audiencia Provincial de La Coruña; procedimiento abreviado nº. 58/2017, con inicio en fecha 3 de enero de 2017.

A 31/12/2021 situación procedimiento: pendiente de tramitación de recurso de casación e incidencias procedimentales. Cuantía Probable: Aproximadamente entre 1.500 y 2.000.- Euros en función de diversas variables.

A fecha de la presente, el procedimiento sigue en la misma situación que a 31/12/2021.

4.- Recurso Contencioso-Administrativo interpuesto por Don Natalio Martínez Lozano contra la Resolución del Consejo De Transparencia y Buen Gobierno que estimó las consideraciones del Consejo General sobre acceso a documentación.

Procedimiento ante el Juzgado Central de los Contencioso-Administrativo Nº. 2 de Madrid; procedimiento ordinario nº. 43/2020 E, con inicio en fecha 3 de enero de 2021.

A 31/12/2021 situación procedimiento: liquidación y ajuste final de conceptos por intervención de profesionales. Cuantía Probable: Aproximadamente entre 1.000 y 1.500.- Euros en función de diversas variables.

A fecha de la presente, el procedimiento sigue en la misma situación que a 31/12/2021.

➤ **Hechos posteriores al cierre, relevante para la Información de los Estados Financieros.**

COYUNTURA ACTUAL

Los ejercicios 2019 y 2020, en principal medida, se vieron directamente afectados por la crisis económico-sanitaria derivada de la pandemia del COVID-19, teniendo consecuencias directas en todo tipo de entidades y la economía en general, expandiéndose por la mayoría de los territorios del mundo, entre ellos España. El PIB de España en 2020 cayó un 11% respecto al año anterior. Sin embargo, en el ejercicio 2021 gracias a la creación de la vacuna contra el COVID-19, y la vacunación masiva de la población española y mundial, que permitió la reactivación de la economía y el mercado, la economía española creció un 5%; sin menoscabo de que dicho crecimiento, este estuvo por debajo de la previsión del Estado, que auguraba el aumento del 6,5% del PIB para 2021. De la misma manera, se prevé un crecimiento de la economía española en 2022 un 7%.

En el ejercicio 2021 el Estado español y los gobiernos autonómicos, han seguido implantando medidas con la intención de seguir limitando la expansión del virus, sobre todo tras la erupción de la variante Ómicron a finales del ejercicio 2021, y que se ha mantenido en los primeros meses de 2022. Pero dichas medidas están bastante alejadas de aquellas que limitaban la circulación de la población y la paralización de la economía.

PREVISIONES ECONÓMICO-FINANCIERAS

La Comisión Europea ha mejorado las previsiones económicas para España de cara al ejercicio 2022, esperando un crecimiento del 5,6%; algo alejado del 7% que pronostica el Gobierno. Incluso se proyecta para 2023 un incremento del 4,4%.

A pesar de estos incrementos, hay que ser precavidos con estos pronósticos derivado de la aparición de la variante ómicron, y atasco en las cadenas de suministro, en prácticamente todos los sectores sobre todo construcción, automóvil, tecnología,..., que todavía persiste y que no comenzará a deshacerse hasta entrado este año 2022. Además otro punto que ha supuesto la precaución ante estos pronósticos y que tengamos que ser prudentes ante los mismos, ha sido el inicio de la guerra entre Rusia y Ucrania, que puede tener su consecuencia directa sobre la economía y la población, en cuanto a la problemática en el abastecimiento de suministros y el incremento de los precios.

A pesar de todo ello, si las previsiones de Bruselas se cumplen, España recuperaría la actividad perdida por la pandemia a finales de este mismo 2022. En lo que respecta a los precios, se prevé el incremento de la inflación con unos niveles de incremento del 3,5% en el área euro.

REFORMA LABORAL

El pasado 3 de febrero de 2022 el Congreso de los Diputados aprobó la reforma laboral, ordenando la publicación del Acuerdo de convalidación del Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reforma laboral, la garantía de la estabilidad en el empleo y la transformación del mercado de trabajo.

Los principales cambios que trae la reforma laboral son que el contrato de trabajo ordinario será el indefinido y que solo podrán hacerse contratos temporales con causas muy tasadas: por circunstancias de la producción y por sustitución de otro trabajador con reserva de puesto de trabajo. Y que se expulsará de la legislación laboral el contrato por obra o servicio, que permitía temporalidades que en algunas ocasiones llegaban a los cuatro años.

Toda la reforma de la contratación temporal de la reforma laboral entrará en vigor dentro de tres meses, por lo que las empresas tendrán de plazo hasta el 30 de marzo para adaptarse al mismo. Aún es precipitado establecer pronósticos de las consecuencias operativas para las empresas, la aplicación de estas nuevas medidas del ámbito laboral.

En MADRID, a 4 de febrero de 2022, queda formulada la Memoria, dando su conformidad mediante firma:

